
Comune di Bolognetta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORIALE
N° 125 DEL 11/04/2024

DETERMINAZIONE
Settore I - Affari Generali e Servizi Alla Persona

Il Responsabile Dott. Tantillo Caterina che attesta di non versare in situazioni , anche potenziali, di conflitto
di interesse, in relazione al presente atto.

VISTA la Determinazione Sindacale n.2 del 24/10/2023 di nomina Responsabile del Settore Affari Generali

e Servizi alla persona;

PREMESSO che il Comune di Bolognetta si pone come obbiettivo quello di promuovere la cittadinanza

attiva, la partecipazione diretta dei cittadini alle scelte politiche ed amministrative proprie;

VISTI

- l’art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 come modificato dal comma dell'art. 6 della L.R. n.9 del

07/05/2015 e ss.ms.ii., il quale prevede che il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente deve

essere assegnato come forma di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che

coinvolgono la cittadinanza;

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELL’ITER PROCEDURALE DELL’ACQUISIZIONE

DEL PROGETTO DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DI CUI

ALL’ASSEGNAZIONE DA PARTE DELLA REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE

PUBBLICA - DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI PER

L’ANNO 2023 – PRESA D’ATTO DEL VERBALE DELLE

OPERAZIONI DI VOTO DEL 18.12.2023 ED INTEGRAZIONE DELLA

DETERMINA N. 442/2023



- La Circolare n. 5/2017 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie Locali e della

Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, avente ad oggetto: “Disposizioni per

l’applicazione del comma 1 all’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i”. concernente l’obbligo dei Comuni

di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata,

la quale prevede che debbano essere predeterminate le modalità di consultazione popolare;

CONSIDERATO CHE la circolare n. 11 del 06.10.2023 della Regione Siciliana Assessorato delle

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 4

“Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni, avente ad oggetto “Obbligo di cui

al comma 1 dell'art. 6 della legge regionale n. 5/2014 e ss.mm. come modificato dal comma dell'art. 6 della

L.R. n.9 del 07/05/2015 e ss.ms.ii, ed ii. concernente l'attivazione di forme di democrazia partecipata in

relazione ai trasferimenti regionali per l'anno 2021 – Trasmissione scheda di rilevazione dati” per l’anno

2023 ha assegnato al Comune di Bolognetta la somma di €10.832,00 per realizzare interventi nell’interesse

dell’intera comunità, attraverso percorsi di democrazia partecipativa che coinvolgano la cittadinanza;

RICHIAMATA la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n.24 del

16/08/2022 avente per oggetto: Approvazione del regolamento sulla democrazia partecipata;

CONSIDERATO CHE

- Il Responsabile del Settore I – AA.GG. con Determina n. 442 del 17.11.2023 ha indetto avviso

pubblico per l’attuazione della Democrazia partecipata ai sensi dell’art. 6 comma 1 della Legge

Regionale 5/2014 e art. 6 del Regolamento sulla Democrazia partecipata del Comune di Bolognetta,

finalizzata all’acquisizione di proposte progettuali o idee di pubblica utilità, nell’ambito di macro

aree previste dall’art. 9 del Regolamento comunale;

- L’avviso, come previsto dall’art. 2 del Regolamento citato, prevedeva il coinvolgimento nel

processo di partecipazione di “tutti i soggetti interessati alle politiche di bilancio del Comune,

ovvero i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età,

le associazioni, gli Enti pubblici e privati ed in generale tutti gli organismi di rappresentazione

collettiva che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale”, stabilendo, altresì, quale

data di scadenza per la presentazione di eventuali proposte il 30.11.2023, entro le ore 13:00 (pena la

non ammissibilità);

PRESO ATTO CHE sono pervenute al protocollo dell’ente n. 3 proposte progettuali entro il termine

previsto nell’avviso, di cui:

- Progetto n. 1 prot. n. 11391 del 20.11.2023;

- Progetto n. 2 prot. n. 11625 del 27.11.2023;

- Progetto n. 3 prot. n. 11659 del 27.11.2023;

CONSIDERATO CHE

- In data 16.12.2023 si svolgevano le votazioni segrete da parte della cittadinanza dei progetti

pubblicati sul sito istituzionale dell’ente, giusto avviso del 04.12.2023;

- in data 18.12.2023 alle ore 12:00, presso l’Aula Consiliare del Comune di Bolognetta si è tenuto il

sorteggio relativamente alle proposte progettuali pervenute ed accettate, alla presenza, tra gli altri,



dal Segretario comunale e dal Sindaco, redigendosi verbale delle operazioni di voto, chiuse alle ore

12:30, dal quale emerge che il progetto n. 2 – Progetto “AGORA” ha ottenuto il numero maggiore di

voti espressi ovvero n. 76 voti;

RILEVATO CHE il progetto n. 2 Progetto “AGORA” presentato dal Forum delle Associazioni bolognettesi,

a firma di Sergio Guttilla che ha ottenuto il numero maggiore di preferenze risulta conforme ai criteri di

valutazione sanciti dall’art. 7 del Regolamento comunale e che sotto il profilo economico, in via

approssimativa, richiede un badget coerente con l’importo assegnato al Comune di Bolognetta di €10.832,00

per l’anno 2023;

TENUTO CONTO CHE l’importo assegnato all’ente risulta contabilmente programmato ad uno dei

capitoli del macroaggregato 01.01.1.03 del bilancio 2023 dell’ente, talchè è necessario integrare la

Determina n. 442 del 17.11.2023 dell’assunzione del relativo impegno di spesa;

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica espresso dal proponente e di regolarità contabile atteso che l’atto,

pur non disponendo, in questa fase, oneri a carico del bilancio dell’ente, comporti riflessi indiretti sulla

situazione economica-finanziaria dell’ente;

DETERMINA

• DI PRENDERE ATTO dell’iter procedurale seguito dall’amministrazione relativamente all’acquisizione

di proposte progettuali o idee di pubblica utilità, nell’ambito di macro aree previste dall’art. 9 del

Regolamento comunale, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 come modificato dal comma

dell'art. 6 della L.R. n.9 del 07/05/2015 e ss.ms.ii;

• DI PRENDERE ATTO del Verbale del 18.12.2023 delle risultanze delle operazioni di voto svoltesi in

data 16.12.2023, dal quale è emerso che il progetto n. 2 Progetto “AGORA” presentato dal Forum delle

Associazioni bolognettesi, a firma di Sergio Guttilla, ha ottenuto un numero maggiore di voti pari a n. 76;

• DI INTEGRARE la Determina n. 442 del 17.11.2023 avente ad oggetto l’approvazione dell’Avviso

Pubblico per l’attuazione della democrazia partecipata, ai fini dell’impegno della spesa di € 10.832,00 per

l’anno 2023, imputandolo ad uno dei capitoli del macroaggregato 01.01.1.03 del bilancio 2023, per la

successiva liquidazione all’esito dell’effettiva realizzazione del progetto, con adozione di specifico atto;

• DI TRASMETTERE il presente atto alla Giunta Municipale per gli opportuni atti di competenza;

• DI PUBBLICARE che il presente provvedimento sia pubblicato per 15 giorni consecutivi

all’Albo Pretorio on-line, permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente

“Atti amministrativi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Tantillo Caterina

IL RESPONSABILE DI AREA
Dott. Tantillo Caterina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il



quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

VISTO REGOLARITA' CONTABILE E DI
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Dott. Ambrogio Fontana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO AVENTE PER
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELL’ITER PROCEDURALE DELL’ACQUISIZIONE DEL PROGETTO
DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DI CUI ALL’ASSEGNAZIONE DA PARTE DELLA REGIONE
SICILIANA ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA -
DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI PER L’ANNO 2023 – PRESA D’ATTO DEL
VERBALE DELLE OPERAZIONI DI VOTO DEL 18.12.2023 ED INTEGRAZIONE DELLA
DETERMINA N. 442/2023



PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della L.
18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 




